
AD\694497CS.doc PE393.921v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví

2007/2182(INI)

22. 11. 2007

STANOVISKO
Výboru pro práva žen a rovnost pohlaví

pro Výbor pro rozvoj

k rovnosti žen a mužů a posílení postavení žen v rámci rozvojové spolupráce
(2007/2182(INI))

Navrhovatelka (*): Gabriela Creţu

(*) Postup s přidruženými výbory – článek 47 jednacího řádu















PE393.921v02-00 2/6 AD\694497CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\694497CS.doc 3/6 PE393.921v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví vyzývá Výbor pro rozvoj jako příslušný výbor, aby 
do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že se ženy stávají oběťmi diskriminace v manželství a v přístupu 
k vlastnictví nemovitostí a pozemků, ke zdrojům a k jejich kontrole,

B. vzhledem k tomu, že mnoha ženám je odpírán přístup k základní zdravotní péči 
a zdravotnickým službám, ke vzdělání na všech úrovních, hospodářské nezávislosti, 
rozvoji kariéry, účasti na rozhodovacích procesech atd.,

C. vzhledem k tomu, že nerovnost mezi ženami a muži často vede k dalším nerovnostem, 
což má negativní dopad na životní podmínky žen, jejich rodiny a společnost, ve které 
žijí, a na možnosti jejich osobního rozvoje,

D. vzhledem k tomu, že ve většině zemí se opatřením zaměřeným na otázku rovnosti 
pohlaví nevěnuje dostatečná pozornost, otázka rovnosti pohlaví je považována za 
podřadný problém a překážky, které brání pokroku v oblasti rovnosti pohlaví a práv žen, 
bývají často ospravedlňovány kulturními, náboženskými, sociálními a hospodářskými 
zvyklostmi,

E. vzhledem k tomu, že posílení postavení žen urychluje plnění všech ostatních 
rozvojových cílů tisíciletí zaměřených na zmírňování chudoby a zlepšování 
demografických, sociálních a hospodářských ukazatelů,

F. vzhledem k tomu, že některé z dosud uskutečněných projektů byly málo účinné kvůli 
nedostatkům, které jsou typické pro některé země: nestabilní místní a státní správa, 
úplatné vlády nebo nedostatek odborných znalostí a kvalifikovaného personálu, který by 
byl schopen řešit problémy spojené s posilováním postavení žen a s rovností pohlaví,

1. schvaluje obecný přístup Komise, který by mohl posloužit jako základ pro to, aby 
Evropská unie a její členské státy začlenily otázky rovnosti pohlaví do svých programů 
rozvojové spolupráce v zájmu dosažení rovnosti mezi muži a ženami a posílení 
postavení žen, což je hlavní nástroj rozvoje lidských práv a boje s chudobou; je si však 
vědom toho, že je stále co zlepšovat, zejména při analýze údajů, aby se zamezilo 
přijímání opatření, která by mohla postavení žen ohrozit;

2. věří, že účinnost prosazování rovnosti žen a mužů v politikách rozvojové spolupráce 
závisí na tom, do jaké míry si zúčastněné členské státy a orgány Evropské unie 
uvědomují význam této problematiky; z toho vyplývá, že splnění cílů stanovených 
v Plánu pro dosažení rovného postavení žen a mužů 2006–2010 (KOM(2006)0092) 
v EU je nezbytným předpokladem účinného prosazovaní rovnosti žen a mužů v rámci 
rozvojové spolupráce;

3. vyzývá Komisi a členské státy, aby v rámci rozvojové spolupráce přijaly opatření 
s konkrétními a měřitelnými dopady na vztahy mezi ženami a muži (změny právních 
předpisů, institucí a fungujících patriarchálních modelů, navýšení rozpočtových 



PE393.921v02-00 4/6 AD\694497CS.doc

CS

prostředků) a aby zlepšily sociální a ekonomické podmínky žen;

4. zdůrazňuje, že je nezbytné soustředit se nejen na ženy, ale také na vztahy mezi 
pohlavími, tzn. na vztahy mezi muži a ženami ve společnosti, které vytvářejí a udržují 
nerovnosti; z tohoto důvodu by se projekty měly zaměřovat na muže i na ženy;

5. vyzývá Komisi a členské státy, aby zajistily soudržnost mezi politikou rozvojové 
spolupráce a dalšími politikami Společenství (např. obchod, zemědělství), aby se 
zabránilo negativním interferencím, zejména v případě opatření zaměřených na posílení 
postavení žen;

6. je toho názoru, že účast žen v rozhodovacím procesu na všech úrovních je nezbytným 
předpokladem pro řádné fungování správy, a vítá veškeré zásahy, které usilují 
o podporu žen, jako jsou pobídky pro naplnění kvót, podpora ženských hnutí 
a organizací, aktivní prosazování práv žen ve strategických dokumentech země apod.; 
znovu opakuje, že je třeba posílit úlohu žen v politickém rozhodovacím procesu 
a zajistit plnou účast a zapojení žen do všech snah o podporu míru a řešení konfliktů; 
dále podporuje doporučení z rezoluce Rady bezpečnosti OSN č. 1325 (2000);

7. žádá Komisi, aby vypracovala hodnocení, jaký dopad mají nové podmínky pro 
poskytování pomoci na situaci žen, vezmeme-li v úvahu to, že ženám a rovnosti pohlaví 
se nyní věnuje méně pozornosti, což částečně vyplývá z nového rozvojového trendu;

8. vítá záměr Komise, aby rozdělování rozpočtových prostředků určených na pomoc 
záviselo na dosažených výsledcích hodnocených na základě ukazatelů rozdělených 
podle pohlaví; trvá nicméně na tom, že při přijímání rozhodnutí o penalizaci 
nezpůsobilé správy je nutno postupovat opatrně, aby tato opatření neměla negativní 
dopad na konečné příjemce pomoci, tj. ženy;

9. vyzývá Komisi k vytváření programů, které budou motivovat ženy, aby vytvářely 
skupiny vlastní pomoci, stávaly se nezávislými a ve spolupráci s mezinárodními 
organizacemi (například Finance PlaNet) rozšiřovaly síť mikrofinancování, a zajistily 
tak většímu počtu žen přístup k úvěrům, které zlepší jejich ekonomickou situaci;

10. žádá Komisi, aby při navrhování politik rozvojové spolupráce podporovala opatření na 
posílení právního postavení žen, dále aby usilovala o rovný přístup ke slušnému 
zaměstnání, podporovala základní lidská a sociální práva a věnovala zvláštní pozornost 
narůstajícímu počtu žen mezi přistěhovalci a jejich zhoršujícímu se postavení, 
a zabránila tak vzniku nové vykořisťované společenské skupiny;

11. vítá opatření v oblasti vzdělávání navržená Komisí, neboť je toho názoru, že posílení 
postavení žen prostřednictvím kvalitnějšího vzdělání zlepšuje jejich situaci i situaci 
jejich dětí;

12. zdůrazňuje, že je třeba dále usilovat o zlepšení přístupu dívek ke vzdělání a k odborné 
přípravě na všech úrovních a o to, aby nedocházelo k předčasnému ukončení školní 
docházky; dále je třeba podporovat spravedlivé a kvalitní vzdělávací politiky, a za tím 
účelem vzdělávat učitele v otázkách rovnosti pohlaví a podporovat reformy 
vyučovacích osnov, které by měly obsahovat i problematiku rovnosti mezi ženami 



AD\694497CS.doc 5/6 PE393.921v02-00

CS

a muži, sexuálního a reprodukčního zdraví a posilování postavení žen, neboť ve většině 
rozvojových zemí dívky dodnes čelí diskriminaci, pokud jde o školní docházku;

13. je toho názoru, že pokud se díky dostupnosti veškerých informací o sexuálním 
a reprodukčním zdraví a přístupu ke službám a k potřebnému vybavení podaří posílit 
postavení žen, budou mít ženy lepší pozici ve snaze o zajištění bezpečného sexu 
a ochrany před pohlavně přenosnými chorobami, včetně viru HIV; podporuje opatření 
navržená Komisí, zejména finanční podporu vývoje mikrobicidů a vakcín, které chrání 
ženy před pohlavně přenosnými chorobami, a opatření zaměřených na reprodukční 
zdraví a práva;

14. zdůrazňuje, že násilí páchané na ženách se netýká pouze žen a že tato otázka vyžaduje 
přístup, který se zaměří také na muže; přestože vítá programy zaměřené na ženské oběti, 
žádá naléhavě Komisi a členské státy, aby vypracovaly programy, které se budou 
zabývat muži-násilníky, a řešily tak nejen důsledky tohoto jevu, ale také jeho příčiny;

15. vítá iniciativu Komise, která usiluje o zvýšení informovanosti o násilí páchaném na 
ženách pomocí zvyšování zájmu sdělovacích prostředků a školení armádního, 
policejního a soudního personálu; žádá však, aby se věnovala větší pozornost opatřením 
proti obchodování s lidmi, mučení a tradicím, které ubližují ženám, s důrazem na 
mrzačení ženských genitálií, zločiny ze cti a nucené sňatky, a trvá na tom, že by se měl 
zvýšit počet žen v organizacích, které poskytují přímou pomoc obětem.



PE393.921v02-00 6/6 AD\694497CS.doc

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 20.11.2007
Výsledek závěrečného hlasování +:

–:
0:

16
0
7

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Edit Bauer, Hiltrud Breyer, Ilda Figueiredo, Věra Flasarová, Lívia 
Járóka, Piia-Noora Kauppi, Rodi Kratsa-Tsagaropoulou, Esther De 
Lange, Roselyne Lefrançois, Siiri Oviir, Marie Panayotopoulos-
Cassiotou, Zita Pleštinská, Anni Podimata, Christa Prets, Teresa Riera 
Madurell, Eva-Britt Svensson, Anna Záborská

Náhradník(ci) přítomný(í) 
při závěrečném hlasování

Jill Evans, Iratxe García Pérez, Lidia Joanna Geringer de Oedenberg, 
Donata Gottardi, Anna Hedh, Filiz Hakaeva Hyusmenova

Náhradník(ci) (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í) při závěrečném hlasování


